(a) Hanc ipsam epistolam iisdem fere verbis descriptam, si pauculas quasdam variantes exceperis, vulgavit Jacobus Petiti in tom. I Pœnitentiæ. Theodori Cantuar. inter excerpta canonum ex antiqua collectione cod. Hierovaliani desumpta. Ibi vero inscriptionem hanc ferre testatur Petiti: *Epistola Hormisdæ papæ in universas provincias, quam tamen inscriptionem posteriore manu additam idem Petiti*

mus agnoscere si ad honorem pristinum redirent, cum quanta negligentia, et cum quanto lepore, et inimica animæ securitate permaneant, credentes quod sic eis non acta pœnitentia digna dimiserit Deus, quomodo sacerdotes indulisse vident. Vere dico, quia illi ipsi, quibus cum periculosa et falsa miseicordia indulgere videmur, eum ante tribunal Christi pro tantis peccatis damnandi advenerint, contra nos ipsos causas dicti sunt, d. c. c. es: quod dum aut asperitatem linguæ eorum expavimus, aut falsa blandimenta et periculosas adulationes ipsorum libenter accepimus, nos eos dum illis inutilitatem indulgemus in peccatis permanere, aut ipsa peccata etiam augere permiserimus: nec recordantes illud quod in Veteri Testamento scriptum est: Quia per unum peccantem contra omnes ira Dei deservit. O pietas! O misericordia! Uni parcere, et omnes per exemplum malum in discrimen adducere! Non ita suadet sanctus et beatissimus Cyrilianus martyr dicens: Qui peccantem verbis adulantibus palpat, peccandi fontem subministrat. Nec perimit delicta illi, sed fovet iterum, imperitus medicus, qui tumentes vulnorum sinus manu parcente contrectat; et absconditum in profundis secessibus virus, dum servat, exaggerat. Unde et sanctus Joannes Constantinopolitanus episcopus arguit dicens: *Imperitus medicus est qui indigesta putredine superducit vulneri cicatricem.*

Et ideo diligenter perpendite, si aut potest, aut debet fieri, aut tantorum, aut talium, quod supra memoravimus, sacerdotum canones contemnes, aliter quod illa siturunt observare vel agere præsumamus: præcipue tum illorum trecentorum decem et octo episcoporum, qui per omnes Ecclesias concilia fieri præceperunt, tam sancta decreta neglectis, non illos solos despiciamus, sed et, sicut supra dictum est, et Africanos, et omnes reliquos qui ipsis ordinantibus per totum mundum per ecclesiasticam disciplinam aliquid stauerunt, cum peccato ante nostræ contemimus. Ego me in hoc periculo immittere non audeo, quia nec talia sunt merita mea, ut aliorum peccati non esse expicere præsumam. Nec tantam eloquentiam habeo, ut ante tribunal Christi contra tan os ac tales sanctos sacerdotes, qui canones stauerunt, causas dicere possim. Videat unusquisque qualiter sentire vel observare disponit, qualiter possit in die iudicii reddere rationem. Ego in quantum vires Deus dignatur dare, studere vobis eorum

fatetur. Animadvertisse etiam juvat Gratianeos canones 29 et 58, dist. 50, ex hac apocrypha epistola desumptis fuisse. Porro epistola apud Petiti legenda nonnulla in exordio præfert, quæ in Canisiana desiderantur; incipit enim: *Si quis diaconus vel presbyter post acceptam benedictionem leviticam cum uxore sua inconvens invenitur, incensum abiciatur. Ecce manifestissime, &c.*